
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2022 №333
г. Качканар

Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление информациио порядке
предоставления жилищно-коммунальныхуслуг населению»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Качканарского городского округа от
29.12.2018 № 1186 «О разработке и утверждении административных
регламентов предоставления муниципальных услуг", руководствуясь
Уставом Качканарского городского округа, Администрация Качканарского
городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент—предоставления
муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Качканарского городского округа от 08.10.2014 № 1184 «Об утверждении
Административного регламента «Представление информации о порядке
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет». мч
Глава городского окруй А’А. Ярославцев

Тапотрофия *Скеф», т. Кочизану, улОрерллова, 7
Тел. 8-900-11-618-91, ИНН 6615072753890. Звышю 176 это т, 300 э.



УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации
Качканарского городского округа
от 25.03.2022 № 333
Об  утверждении
Административного  регламента
предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление
информации  о  порядке
предоставления  жилищно-
коммунальных услуг населению»

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о

порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»

Раздел 1. Общие положения

Предмет регулирования регламента

1.  Административный  регламент  предоставления  муниципальной
услуги  «предоставление  информации о  порядке предоставления  жилищно-
коммунальных услуг населению»  (далее – регламент) устанавливает порядок
и  стандарт  предоставления  муниципальной  услуги  «предоставление
информации  о  порядке  предоставления  жилищно-коммунальных  услуг
населению» на территории Качканарского городского округа.

2.  Регламент  устанавливает  сроки  и  последовательность
административных  процедур  Администрации  Качканарского  городского
округа,  осуществляемых  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,
порядок  взаимодействия  между  должностными  лицами,  взаимодействия  с
заявителями.

Круг заявителей

3.   Заявителями муниципальной услуги являются юридические и физи-
ческие лица, в том числе индивидуальные предприниматели (далее - заявите-
ли),  либо  их  представители,  желающие  получить  информацию  о  порядке
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги

4.  Информирование  заявителей  о  порядке  предоставления
муниципальной  услуги  осуществляется  непосредственно  ответственными



лицами за предоставление муниципальной услуги при личном приеме и по
телефону,  а  также  через  Государственное  бюджетное  учреждение
Свердловской  области  «Многофункциональный  центр  предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) и его филиалы.

5.  Информация  о  месте  нахождения,  графиках  (режиме)  работы,
номерах контактных телефонов, адресах электронной почты и официальных
сайтов  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
Администрации  Качканарского  городского  округа,  информация  о  порядке
предоставления  муниципальной  услуги  и  услуг,  которые  являются
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги,
размещена:

в  федеральной  государственной  информационной  системе  «Единый
портал государственных муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый
портал) по адресу: www.gosuslugi.ru,

на  официальном  сайте  Администрации  Качканарского  городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -
сеть Интернет) по адресу: www.kgo66.ru,  

и информационных стендах в Администрации Качканарского городско-
го округа,

на официальном сайте МФЦ в сети Интернет по адресу: www.mfc66.ru,
а также предоставляется непосредственно ответственными лицами за

предоставление  муниципальной услуги  в  Качканарском  городском  округе,
работниками МФЦ при личном приеме, а также по телефону.

Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах
контактных телефонов МФЦ размещена на официальном сайте МФЦ в сети
Интернет по адресу https://mfc66.ru  а также предоставляется непосредствен-
но работниками МФЦ при личном приеме, а также по телефону.

6.  Основными требованиями  к  информированию граждан  о  порядке
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходи-
мыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, являются
достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении инфор-
мации, полнота информирования.

7. При общении с заявителями (по телефону или лично) ответственные
лица за предоставление муниципальной услуги должны корректно и внима-
тельно относиться к гражданам, не унижая их чести и достоинства. Устное
информирование о порядке предоставления муниципальной услуги должно
проводиться с использованием официально-делового стиля речи.

8. Информирование граждан о порядке предоставления муниципальной
услуги может осуществляться с использованием средств автоинформирова-
ния.

 
Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги

9.  Наименование  муниципальной  услуги  -  «предоставление



информации  о  порядке  предоставления  жилищно-коммунальных  услуг
населению».

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

10.  Муниципальная  услуга  предоставляется  Администрацией
Качканарского  городского  округа  в  лице  отдела  городского  хозяйства,
транспорта и связи.

Наименование органов и организаций, обращение в которые
необходимо для предоставления муниципальной услуги

11.   При  предоставлении  муниципальной  услуги  межведомственное
информационное взаимодействие не предусмотрено.

12. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и
связанных  с  обращением  в  иные  органы  местного  самоуправления  и
организации,  за  исключением  получения  услуг,  включенных  в  перечень
услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления  муниципальной  услуги  в  соответствии  с  решением  Думы
Качканарского  городского  округа  от  20.12.2012  №  108  «Об  утверждении
перечня  услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления  муниципальных  услуг  органами  местного  самоуправления
Качканарского городского округа)».

Описание результата предоставления муниципальной услуги

13. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- предоставление заявителю ответа в устной форме (на личном приеме

или по телефону), в письменной форме или в форме электронного документа,
в  том  числе  с  использованием  Единого  портала,  информации  о  порядке
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

-  уведомление  заявителю об  отказе  в  предоставлении  муниципальной
услуги.

В  качестве  результата  предоставления  муниципальной  услуги  заяви-
тель по его выбору вправе получить решение в форме электронного докумен-
та, подписанного руководителем Администрации Качканарского городского
округа (его заместителем) с использованием усиленной квалифицированной
электронной подписи (при наличии технической возможности).

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом
необходимости обращения в организации, участвующие в

предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления
предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность

приостановления предусмотрена законодательством Российской
Федерации и законодательством Свердловской области, срок выдачи



(направления) документов, являющихся результатом предоставления
муниципальной услуги

14.   Максимальный срок  предоставления  муниципальной услуги  со-
ставляет 30 календарных дней со дня регистрации обращения.

В случае если заявление подано через МФЦ, днем принятия заявления
считается день его поступления в Администрации Качканарского городского
округа.

В случае если заявление подано в форме электронного документа, днем
принятия заявления считается день направления заявителю электронного со-
общения о принятии заявления.

15. Приостановление срока предоставления муниципальной услуги не
предусмотрено.

16.  Срок  выдачи (направления)  результатов  предоставления  муници-
пальной услуги составляет 2 (два) рабочих дня после подготовки и подписа-
ния результата предоставления муниципальной услуги.

Нормативные правовые акты,
регулирующие предоставление муниципальной услуги

17.  Перечень  нормативных  правовых  актов,  регулирующих
предоставление  муниципальной  услуги,  с  указанием  их  реквизитов  и
источников  официального  опубликования  размещается  на  официальном
сайте Администрации Качканарского городского округа в сети Интернет по
адресу: www.kgo66.ru/usl-home и на Едином портале: www.gosuslugi.ru .

Администрация  Качканарского  городского  округа  обеспечивает
размещение  и  актуализацию  перечня  указанных  нормативных  правовых
актов  на  своем  официальном  сайте  в  сети  Интернет,  а  также  на  Едином
портале.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии
с законодательством Российской Федерации и законодательством
Свердловской области для предоставления муниципальной услуги

и услуг, являющихся необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальной услуги и подлежащих

представлению заявителем, способы их получения заявителем,
в том числе в электронной форме, порядок их представления

18. В целях получения муниципальной услуги заявитель представляет в
Администрацию Качканарского городского округа или в МФЦ следующие
документы:

-  заявление  составляется  в  свободной  форме  либо  по  форме,
представленной в приложении № 1 к настоящему регламенту.

В запросе указываются сведения о заявителе, в том числе:
-  фамилия,  имя,  отчество  физического  лица,  адрес  постоянного

проживания  физического  лица,  контактный  телефон,  дата  запроса,



информация  о  предпочитаемом  способе  получения  результата
предоставления муниципальной услуги;

- запрос должен быть подписан обратившимся физическим лицом либо
его полномочным представителем.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы
(или их копии), содержащие дополнительные сведения, относящиеся к теме
запроса.

Данный  перечень  является  исчерпывающим  и  не  предполагает
межведомственного информационного взаимодействия.

19. Для получения документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, указанных в пункте 18 настоящего регламента, заяви-
тель лично обращается в органы муниципальной и государственной власти,
учреждения и организации.

20.  Заявление  и  документы,  необходимые  для  предоставления
муниципальной  услуги,  представляются  в  Администрацию  Качканарского
городского  округа  посредством  личного  обращения  заявителя,  почтовым
отправлением,  через  МФЦ  или  в  виде  электронного  документа  (пакета
документов)  с  использованием  информационно-телекоммуникационных
технологий,  включая  использование  Единого  портала  и  других  средств
информационно-телекоммуникационных  технологий  в  случаях  и  порядке,
установленных  законодательством  Российской  Федерации,  в  форме
электронных документов.

В  случае  направления  заявления  и  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  почтовым  отправлением  подпись
заявителя  в  заявлении,  а  также  копии  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги,  должны быть заверены в порядке,
установленном действующим законодательством. При этом днем обращения
за  предоставлением  муниципальной  услуги  считается  дата  получения
документов Администрацией Качканарского городского округа. Обязанность
подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.

В  случае  обращения  за  предоставлением  муниципальной  услуги  с
использованием  информационно-телекоммуникационных  технологий
заявление  должно  быть  подписано  простой  электронной  подписью  или
усиленной  квалифицированной  электронной  подписью  заявителя,  а
электронный образ  каждого  -  усиленной  квалифицированной  электронной
подписью  лица,  которое  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  наделено  полномочиями  на  создание  и  подписание  таких
документов.

При  использовании  простой  электронной  подписи  заявление  и
документы,  необходимые  для  предоставления  муниципальной  услуги,
представляются  на  бумажном  носителе  в  Администрацию  Качканарского
городского округа в течение пяти дней со дня подачи заявления.

предоставление  заявления  и  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  в  форме  электронных  документов
приравнивается к согласию заявителя с обработкой его персональных данных



в  уполномоченном  органе  в  целях  и  объеме,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги.

21.  Заявление  и  документы,  направляемые  заявителем  для
предоставления  муниципальной  услуги  на  бумажном  носителе,  должны
быть:

1)  написаны  разборчиво  от  руки  или  с  использованием  средств
электронно-вычислительной техники;

2)  для  физических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  -
фамилия,  имя  и  отчество  (последнее  -  при  наличии)  заявителя,  его  место
жительства,  телефон  написаны  полностью;  для  юридических  лиц  -
наименования  юридических  лиц указаны без сокращения (за  исключением
краткого  наименования  организации,  определенного  учредительными
документами);

3) без подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных
исправлений;

4) без исполнения карандашом;
5)  без  серьезных  повреждений,  наличие  которых  не  позволяет

однозначно истолковать их содержание;
6) выполнены на русском языке.
22.  Представленные  заявителем  документы  и  электронные  носители

не возвращаются.

Исчерпывающий перечень документов,
необходимых в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Свердловской области для
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в

распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления и иных органов, участвующих

в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе
представить, а также способы их получения заявителями,

в том числе в электронной форме, порядок их представления

23.  Заявитель  вправе  по  собственной  инициативе  представить
документы  (или  их  копии),  содержащие  дополнительные  сведения,
относящиеся к теме запроса.

Непредоставление  заявителем  документов,  которые  он  вправе
представить по собственной инициативе, не является основанием для отказа
в предоставлении услуги.

Указание на запрет требовать от заявителя представления документов,
информации или осуществления действий

24. Запрещается требовать от заявителя:
представления  документов  и  информации  или  осуществление

действий,  предоставление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,



возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
представления  документов  и  информации,  находящихся  в

распоряжении  органов,  предоставляющих  муниципальную  услугу,
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  либо
подведомственных  государственным  органам  и  органам  местного
самоуправления  организаций,  участвующих  в  предоставлении
муниципальных  услуг,  за  исключением  документов,  указанных  в  части  6
статьи  7  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

представления  документов,  подтверждающих  внесение  заявителем
платы за предоставление муниципальной услуги;

представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
следующих случаев:

изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный
ранее комплект документов;

истечение  срока  действия  документов  или  изменение  информации
после  первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги;

выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)
ошибочного  или  противоправного  действия  (бездействия)  ответственного
лица за предоставление муниципальной услуги в Качканарском городском
округе,  работника МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении муниципальной услуги. В данном случае в письменном виде
за подписью руководителя Администрации Качканарского городского округа
(его заместителя), руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме
документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,
заявитель уведомляется об указанном факте, а также приносятся извинения
за доставленные неудобства.

25. При предоставлении муниципальной услуги запрещается:
отказывать  в  приеме  запроса  и  иных  документов,  необходимых  для

предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы,
необходимые  для  предоставления  муниципальной  услуги,  поданы  в
соответствии  с  информацией  о  сроках  и  порядке  предоставления
муниципальной  услуги,  опубликованной  на  Едином  портале  и  на
официальном сайте Администрации Качканарского городского округа в сети



Интернет;
отказывать  в  предоставлении  муниципальной  услуги  в  случае,  если

запрос  и  документы,  необходимые  для  предоставления  муниципальной
услуги,  поданы  в  соответствии  с  информацией  о  сроках  и  порядке
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале
и на официальном сайте Администрации Качканарского городского округа в
сети Интернет.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

26.  Основаниями  для  отказа  в  приеме  заявления  и  документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:

1)  неправильное заполнение  запроса,  указанного  в  п.  18  настоящего
регламента, отсутствие в запросе документов, указанных в п. 18 настоящего
регламента;

2)  заполнение  запроса,  указанного  в  п.  18  настоящего  регламента,
неразборчивым, не поддающимся прочтению почерком;

3)  в  запросе  содержится вопрос,  на который заявителю многократно
(более двух раз) давались письменные ответы по существу в связи с ранее
направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые
доводы или обстоятельства.

27.  Запрещается отказывать  в приеме заявления и иных документов,
необходимых  для предоставления  муниципальной  услуги,  в  случае  если
заявление  и  документы,  необходимые для  предоставления  муниципальной
услуги,  поданы  в  соответствии  с  информацией  о  сроках  и  порядке
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале
либо  на  официальном  сайте  Администрации  Качканарского  городского
округа.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления
или отказа в предоставлении муниципальной услуги

28.  Оснований  для  приостановления  предоставления  муниципальной
услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

29. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги
являются:

представлено нечитаемое заявление либо заявление с повреждениями,
помарками,  подчистками,  которые  не  позволяют  однозначно  истолковать
содержание заявления;

заявление  содержит  вопросы,  на  которые  заявителю  многократно
давались ответы по существу в связи с ранее направленными заявлениями;

запрашиваемая  информация  относится  к  информации  ограниченного
доступа;

содержание  заявления  не  позволяет  установить  предмет  обращения
заявителя.



непредоставление  определенных  пунктом  18  настоящего  регламента
документов (документы предоставлены не в полном объеме);

предоставление документов в ненадлежащий орган.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения

о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями,
участвующими в предоставлении муниципальной услуги

31.  Услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления  муниципальной  услуги  в  соответствии  с  Решением  Думы
Качканарского  городского  округа  от  20.12.2012  №  108  «Об  утверждении
перечня  услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления  муниципальных  услуг  органами  местного  самоуправления
Качканарского городского округа» не предусмотрено.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

32.  Муниципальная  услуга  предоставляется  без  взимания
государственной пошлины или иной платы.

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета раз-

мера такой платы

33.  Услуги,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления муниципальной услуги, предоставляются без взимания госу-
дарственной пошлины или иной платы.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги,
и при получении результата предоставления таких услуг

34.  Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  при  подаче  запроса  о
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата муници-
пальной услуги не должен превышать 15 минут.

При обращении заявителя в МФЦ срок ожидания в очереди при подаче
запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результа-
та муниципальной услуги также не должен превышать 15 минут.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией,

участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в



электронной форме

35.  Регистрация  заявления  и  иных  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  осуществляется  Администрацией
Качканарского городского округа:

в  день  их поступления  в  Администрацию Качканарского  городского
округа;

в  день  поступления  заявления  и  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  в  Администрацию  Качканарского
городского округа из МФЦ, в том числе направленных МФЦ в электронной
форме (интеграция информационных систем);

не  позднее  рабочего  дня,  следующего  за  днем  подачи  заявления  в
Администрацию  Качканарского  городского  округа  с  использованием
информационно-телекоммуникационных технологий.

Если  документы  (копии  документов),  направленные  почтовым
отправлением, получены после окончания рабочего времени Администрации
Качканарского городского округа, днем их получения считается следующий
рабочий день.

Если  документы  (копии  документов)  получены  в  выходной  или
праздничный день, днем их получения считается следующий за ним рабочий
день.

36. В случае если документы (копии документов), направленные в виде
электронного  документа  (пакета  документов),  получены  после  окончания
рабочего времени Администрации Качканарского городского округа, днем их
получения считается следующий рабочий день.

Если  документы  (копии  документов)  получены  в  выходной  или
праздничный день, днем их получения считается следующий за ним рабочий
день.

В  случае  если  заявление  и  документы,  необходимые  для
предоставления  муниципальной  услуги,  поданы  в  электронной  форме,
Администрация Качканарского городского округа не позднее рабочего дня,
следующего за днем подачи заявления,  направляет  заявителю электронное
сообщение о принятии либо об отказе в принятии заявления.

37.  Регистрация  заявления  и  иных  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  осуществляется  в  порядке,
предусмотренном в разделе 3 настоящего регламента.

Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов,

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги,
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной

информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе
к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов

в соответствии с законодательством Российской Федерации



и законодательством Свердловской области
о социальной защите инвалидов

38. В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга,
обеспечивается:

1)  соответствие  санитарно-эпидемиологическим  правилам  и
нормативам, правилам противопожарной безопасности;

2)  создание  инвалидам  следующих условий  доступности  объектов  в
соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными
нормативными правовыми актами:

возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в

целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с
помощью  работников  объекта,  предоставляющих  муниципальные  услуги,
ассистивных  и  вспомогательных  технологий,  а  также  сменного  кресла-
коляски;

3)  помещения должны иметь  места  для  ожидания,  информирования,
приема заявителей.

Места  ожидания  обеспечиваются  стульями  и  (или)  кресельными
секциями, скамьями (банкетками);

4) помещения должны иметь туалет со свободным доступом к нему в
рабочее время;

5) места информирования, предназначенные для ознакомления граждан
с информационными материалами, оборудуются:

информационными  стендами  или  информационными  электронными
терминалами;

столами  (стойками)  с  канцелярскими  принадлежностями  для
оформления документов, стульями.

На  информационных  стендах  в  помещениях,  предназначенных  для
приема граждан, размещается информация, указанная в пункте 5 настоящего
регламента.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о
порядке  предоставления  муниципальной  услуги  должно  соответствовать
оптимальному  зрительному  и  слуховому  восприятию  этой  информации
заявителями, в том числе заявителями с ограниченными возможностями.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги,
в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными

лицами при предоставлении муниципальной услуги
и их продолжительность, возможность получения информации

о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий,

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги
в многофункциональном центре предоставления государственных

и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме) в любом
территориальном подразделении органа, предоставляющего



муниципальную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный
принцип) посредством запроса о предоставлении нескольких

государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональном
центре предоставления государственных и муниципальных услуг

39. Показателями доступности и качества предоставления муниципаль-
ной услуги являются:

1) возможность получения информации о ходе предоставления муници-
пальной услуги лично или с использованием информационно-коммуникаци-
онных технологий;

2) возможность обращения за предоставлением муниципальной услуги
через МФЦ и в электронной форме;

3) возможность обращения за предоставлением муниципальной услуги
по экстерриториальному принципу на базе МФЦ при наличии технической
возможности передачи документов из МФЦ в электронном виде (интеграция
информационных систем);

4) возможность обращения за предоставлением муниципальной услуги
посредством запроса о предоставлении нескольких муниципальных услуг в
МФЦ (далее - комплексный запрос);

5) создание инвалидам всех необходимых условий доступности муни-
ципальных услуг в соответствии с требованиями, установленными законода-
тельными и иными нормативными правовыми актами.

40. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие заяви-
теля  с  ответственными  лицами  за  предоставление  муниципальной  услуги
осуществляется не более двух раз в следующих случаях:

1)  при  приеме  заявления  и  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги;

2) при выдаче результата предоставления муниципальной услуги.
В каждом случае  заявитель взаимодействует  с  ответственным лицом

один раз.
В каждом случае время, затраченное заявителем при взаимодействиях с

ответственными  лицами  при  предоставлении  муниципальной  услуги,  не
должно превышать 15 минут.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному
принципу (в случае, если муниципальная услуга предоставляется

по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления
муниципальной услуги в электронной форме

41.  При  обращении  заявителя  за  предоставлением  муниципальной
услуги в МФЦ работник МФЦ осуществляет действия, предусмотренные на-
стоящим Административным регламентом и соглашением о взаимодействии,
заключенным  между  МФЦ  и  Администрацией  Качканарского  городского
округа.

МФЦ обеспечивает передачу принятых от заявителя заявления и доку-



ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в Админи-
страцию Качканарского городского округа в порядке и сроки, установленные
соглашением о взаимодействии.

42. Обращение за предоставлением муниципальной услуги может осу-
ществляться с использованием электронных документов, подписанных про-
стой электронной подписью или усиленной квалифицированной электронной
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».

43. Заявитель имеет право получения муниципальной услуги по экстер-
риториальному принципу через МФЦ, если информационный обмен в части
направления документов заявителя и направления результатов предоставле-
ния  услуги  обеспечен  между  МФЦ и  Администрацией  Качканарского  го-
родского округа, в электронной форме.

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения,

в том числе особенностей административных процедур (действий)
в электронной форме  

44. Перечень административных процедур в Администрации Качканар-
ского городского округа по предоставлению заявителю муниципальной услу-
ги включает в себя:

1)  прием заявления  и  документов,  необходимых для  предоставления
муниципальной услуги, их первичная проверка и регистрация либо отказ в
приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги;

2) рассмотрение заявления и документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, принятие решения о предоставлении либо об
отказе в предоставлении муниципальной услуги;

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услу-
ги.

45. Перечень административных процедур по предоставлению муници-
пальной услуги в электронной форме, в том числе с использованием Единого
портала, включает в себя:

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и
обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге;

2) запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
для подачи запроса;

3) формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги;
4)  прием и  регистрация  органом,  предоставляющим муниципальную

услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления услу-
ги;

5) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предо-
ставлении муниципальной услуги;

6) взаимодействие органа, предоставляющего муниципальную услугу, с
иными органами власти, органами местного самоуправления и организация-



ми, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, в том числе по-
рядок и условия такого взаимодействия;

7)  получение  заявителем  результата  предоставления  муниципальной
услуги, если иное не установлено законодательством Российской Федерации
или законодательством Свердловской области;

8)  осуществление  оценки  качества  предоставления  муниципальной
услуги.

46. Перечень административных процедур по предоставлению муници-
пальной услуги, выполняемых МФЦ, включает в себя:

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципаль-
ной услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о предоставлении муници-
пальной услуги, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением
муниципальной  услуги,  а  также  консультирование  заявителей  о  порядке
предоставления муниципальной услуги в МФЦ;

2) прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги
и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-
ги;

3)  выдача  заявителю  решения  о  предоставлении  либо  об  отказе  в
предоставлении муниципальной услуги, в том числе выдача документа на бу-
мажном носителе,  подтверждающего  содержание  электронного  документа,
направленного в МФЦ по результатам предоставления муниципальной услу-
ги Администрацией Качканарского городского округа.

Подраздел 3.1. Последовательность административных процедур (дей-
ствий) по предоставлению муниципальной услуги

Прием заявления и документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, их первичная проверка и регистрация либо отказ в
приеме заявления и документов, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги

47. Основанием для начала административной процедуры является об-
ращение заявителя в Администрацию Качканарского городского округа либо
поступление заявления и документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, в Администрацию Качканарского городского округа из
МФЦ, а также через Единый портал в форме электронных документов.

48. В состав административной процедуры входят следующие админи-
стративные действия:

1) прием и первичная проверка заявления и документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги;

2)  отказ  в приеме заявления и документов,  необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо регистрация заявления и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

49. Ответственным за выполнение административного действия «При-
ем заявления и документов, их первичная проверка и регистрация либо отказ
в их приеме» является ответственное лицо за предоставление муниципальной



услуги в Качканарском городском округе, которое определяется постановле-
нием Администрации Качканарского городского округа (далее – ответствен-
ное лицо).

50. Ответственное лицо выполняет следующие действия:
1) проверяет документы, удостоверяющие личность заявителя, свиде-

тельствует своей подписью правильность внесения в заявление паспортных
данных заявителя. В случае подачи заявления через представителя заявителя
в заявлении указываются фамилия, имя, отчество, почтовый адрес места жи-
тельства (места пребывания, фактического проживания) представителя,  на-
именование и реквизиты документа, удостоверяющего личность представите-
ля,  реквизиты  документа,  подтверждающего  полномочия  представителя.
Указанные сведения подтверждаются  подписью представителя  заявителя  с
проставлением даты представления заявления;

2)  проверяет комплектность документов, правильность оформления и
содержание  представленных  документов,  соответствие  сведений,
содержащихся  в  документах,  необходимых  для  предоставления
муниципальной  услуги  (надлежащее  оформление  копий  документов,
отсутствие  в  документах  подчисток,  приписок,  зачеркнутых  слов  и  иных
неоговоренных  исправлений,  исправления  должны  быть  оговорены
надписью:  «Исправлено»,  подтверждены  подписью  лиц,  подписавших
документ, а также должна быть проставлена дата исправления);

3) принимает заверенные в установленном порядке копии документов,
необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  заверяет  копии
документов, приложенных к заявлению, сверяя их с подлинниками.

4)  в  случае  отсутствия для отказа  в приеме заявления и документов
регистрирует  заявление с  представленными документами в  Журнале реги-
страции обращений граждан.

5) в случае наличия оснований для отказа в приеме заявления и доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, возвраща-
ет заявителю либо в МФЦ (в случае подачи заявления и документов необхо-
димых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  через  МФЦ),  либо
направляет через организации почтовой связи заявление и документы, необ-
ходимые для  предоставления  муниципальной услуги,  не  позднее  рабочего
дня, следующего за днем поступления заявления и документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги.

В случае отказа в приеме заявления и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, возвращает заявителю либо в МФЦ
(в случае подачи заявления и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, через МФЦ) заявление и документы, необходимые
для предоставления муниципальной услуги.

В случае отказа в приеме заявления и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, поданных в электронной форме, от-
ветственное лицо не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заяв-
ления,  направляет  лицу,  подавшему заявление,  электронное  сообщение  об
отказе в принятии заявления с указанием причин отказа.

51. Максимальный срок выполнения административного действия:



1) в случае личного обращения заявителя не может превышать 15 ми-
нут;

2) в случае подачи заявления и документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, через МФЦ, организации почтовой связи
не  может  превышать  рабочего  дня  поступления  заявления  и  документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, в Администрацию
Качканарского городского округа;

3)  в  случае  подачи  заявления  и  документов,  направленных в  форме
электронных документов, не может превышать рабочего дня, следующего за
днем подачи заявления и документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, в Администрацию Качканарского городского округа.

52. Днем обращения за предоставлением муниципальной услуги счита-
ется день подачи заявления и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, в Администрацию Качканарского городского округа,
МФЦ либо день их направления в Администрацию Качканарского городско-
го округа в форме электронных документов.

53. Критерием принятия решения по приему заявления и документов,
необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  является  отсут-
ствие оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги.

Критерием принятия решения по отказу в приеме заявления и докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, является на-
личие оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги.

54.  Результатом  административной  процедуры  является  регистрация
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, в Журнале либо отказ в приеме заявления и документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги.

55. Способом фиксации результата выполнения административной про-
цедуры является  внесение информации о приеме заявления и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, в Журнал при от-
сутствии оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги.

Рассмотрение заявления и документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, принятие решения о предоставлении либо

об отказе в предоставлении муниципальной услуги

56. Основанием для начала административной процедуры являются за-
регистрированные в Администрации Качканарского городского округа заяв-
ление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услу-
ги.

57. В состав административной процедуры входят следующие админи-
стративные действия:

1) рассмотрение заявления и документов, необходимых для предостав-



ления муниципальной услуги;
2) принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги.
58.  Специалист,  ответственный  за  предоставление  муниципальной

услуги:
1)  проверяет  соответствие  представленных  заявления  и  документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, требованиям зако-
нодательства о порядке предоставления муниципальной услуги;

2) подготавливает письменный ответ о предоставлении муниципальной
услуги либо письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги;

3)  передает  документы  на  подпись  Главе  Качканарского  городского
округа (его заместителю) о предоставлении либо об отказе в предоставлении
муниципальной услуги;

4) фиксирует результат предоставлении муниципальной услуги в Жур-
нале.

59. Максимальный срок выполнения административного действия – 3
(три) рабочих дня.

60.  Критерием административной процедуры являются зарегистриро-
ванные в Администрации Качканарского городского округа заявление и до-
кументы, необходимые для предоставления муниципальной услуги.

61. Результатом административной процедуры является  предоставле-
ние информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг
населению либо отказ в предоставлении муниципальной услуги.

62. Способом фиксации результата выполнения административной про-
цедуры  является  внесение  сведений  о  предоставлении  либо  об  отказе  в
предоставлении муниципальной услуги в Журнал.

Выдача  заявителю  результата  предоставления  муниципальной
услуги

63. Основанием для начала выполнения административной процедуры
является  сформированный  и  зарегистрированный  в  Журнале  результат
предоставления муниципальной услуги.

64.  В состав административной процедуры входит выдача заявителю
результата предоставления муниципальной услуги.

65. Выдачу  результата  предоставления  муниципальной услуги  или
решения об отказе осуществляет ответственное лицо за предоставление му-
ниципальной услуги лично заявителю или его уполномоченному представи-
телю после установления его личности и проверки полномочий на соверше-
ние действий по получению результата предоставления муниципальной услу-
ги.

66.  Специалист,  ответственный  за  предоставление  муниципальной
услуги:  направляет ответ заявителю в соответствии со способом, указанным
в заявлении (согласно Приложения № 1 к настоящему Административному
регламенту).

Выдача результата предоставления муниципальной  услуги  произво-



дится под роспись Заявителя или его уполномоченного представителя в Жур-
нале в течение 15 минут с момента обращения Заявителя или его уполномо-
ченного представителя за результатом предоставления муниципальной услу-
ги.

67. В случае неявки Заявителя в двухдневный срок с даты оформления
разрешения либо решения об отказе, либо отказа Заявителя от получения раз-
решения  либо  решения  об  отказе  на  руки специалист,  ответственный  за
предоставление  муниципальной услуги,  направляет  результат  предоставле-
ния муниципальной услуги заявителю по почте заказным письмом с уведом-
лением о вручении, о чем делает отметку на его втором экземпляре.

68.  Направление  в  МФЦ  результата  предоставления  муниципальной
услуги осуществляется в порядке и в сроки, установленные соглашением о
взаимодействии между МФЦ и Администрацией Качканарского городского
округа.

Срок  доставки  результата  предоставления  муниципальной  услуги  из
Администрации Качканарского городского округа в МФЦ не входит в общий
срок предоставления муниципальной услуги.

69.  Результатом  выполнения  административной  процедуры  является
предоставление  информации  о  порядке  предоставления  жилищно-комму-
нальных услуг населению либо отказ в предоставлении муниципальной услу-
ги. Заявителю.

70. Способом фиксации результата выполнения административной про-
цедуры является внесение сведений о выдаче результата предоставления му-
ниципальной услуги в Журнал.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах

71.  Технической  ошибкой,  допущенной  при  оформлении  результата
предоставления муниципальной услуги, является описка, опечатка, грамма-
тическая или арифметическая ошибка либо иная подобная ошибка.

72.  Заявление  об  исправлении  технической  ошибки,  подписанное
заявителем,  подается  в  Администрацию Качканарского  городского  округа.
Заявление принимается с  оригиналом документа,  направленным заявителю
как результат муниципальной услуги, в котором требуется исправить техни-
ческую ошибку.

73. Исчерпывающими основаниями для отказа  в приеме заявления
об исправлении технической ошибки являются:

1) заявление подано неуполномоченным лицом;
2) в заявлении отсутствуют необходимые сведения для исправления

технической ошибки;
3) текст заявления неразборчив, не подлежит прочтению;
4) документ,  в  котором  допущена  техническая  ошибка,  Админи-

страцией качканарского городского округа не выдавался;
5) к заявлению не приложен оригинал документа, в котором требу-

ется исправить техническую ошибку.



74. Уведомление об отказе в приеме заявления об исправлении тех-
нической ошибки оформляется ответственным лицом за предоставление му-
ниципальной услуги в течение 3 (трех) рабочих дней.

75. Ответственное  лицо после изучения  документов,  на  основании
которых оформлялся и выдавался результат предоставления муниципальной
услуги, принимает решение об исправлении технической ошибки при уста-
новлении факта наличия технической ошибки либо об отказе в исправлении
технической ошибки в случае отсутствия обстоятельств, свидетельствующих
о наличии технической ошибки.

76. Процедура устранения технической ошибки осуществляется Адми-
нистрацией Качканарского городского округа в срок, не превышающий 7 (се-
ми) рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении технической
ошибки.

77. Ответственное лицо за предоставление муниципальной услуги со-
общает заявителю по телефону о готовности к выдаче исправленного доку-
мента, в котором была допущена техническая ошибка и выдает заявителю ис-
правленный документ (оригинал документа, содержащий техническую ошиб-
ку у заявителя изымается) либо выдает уведомление об отказе в исправлении
технической ошибки с возвращением оригинала представленного документа
лично под роспись или направляет заказным почтовым отправлением с уве-
домлением о вручении.

В случае направления заявления в форме электронного документа по-
средством Единого портала исправленное решение о предоставлении либо
отказе в предоставлении государственной услуги размещается в личном ка-
бинете заявителя на Едином портале (при наличии технической возможно-
сти).

78. Исправление технической ошибки может осуществляться по иници-
ативе Администрации Качканарского городского округа в случае самостоя-
тельного выявления факта допущенной технической ошибки.

Подраздел 3.2. Последовательность административных процедур (дей-
ствий) по предоставлению муниципальной услуги

в электронной форме, в том числе с использованием Единого портала

предоставление в установленном порядке информации заявителям 
и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге

79. Информация о предоставлении муниципальной услуги размещается
на Едином портале, а также официальном сайте Администрации Качканар-
ского городского округа.

На Едином портале, официальном сайте Администрации Качканарско-
го городского округа размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-
ления  муниципальной услуги,  требования  к  оформлению указанных доку-
ментов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить
по собственной инициативе;



2) круг заявителей;
3) срок предоставления муниципальной услуги;
4)  результаты предоставления  муниципальной услуги,  порядок пред-

ставления  документа,  являющегося  результатом  предоставления  муници-
пальной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление му-
ниципальной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отка-
за  
в предоставлении муниципальной услуги;

7)  о  праве  заявителя  на  досудебное  (внесудебное)  обжалование дей-
ствий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предо-
ставления муниципальной услуги;

8)  формы  заявлений  (уведомлений,  сообщений),  используемые  
при предоставлении муниципальной услуги.

Информация на Едином портале, официальном сайте Администрации
Качканарского городского округа о порядке и сроках предоставления муни-
ципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной го-
сударственной  информационной  системе  «Федеральный  реестр  государ-
ственных  и  муниципальных услуг  (функций)»,  предоставляется  заявителю
бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципаль-
ной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требова-
ний, в том числе без использования программного обеспечения,  установка
которого  на  технические  средства  заявителя  требует  заключения  лицен-
зионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспече-
ния,  предусматривающего  взимание  платы,  регистрацию или авторизацию
заявителя, или предоставление им персональных данных.

Запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
для подачи запроса

80.  В  целях  предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется
прием заявителей по предварительной записи.

Запись на прием проводится посредством Единого портала, официаль-
ного сайта Администрации Качканарского городского округа.

Заявителю предоставляется  возможность  записи  в  любые  свободные
для приема дату и время в пределах установленного в органе графика приема
заявителей.

Орган не вправе  требовать  от заявителя  совершения иных действий,
кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели прие-
ма, а также предоставления сведений, необходимых для расчета длительно-
сти временного интервала, который необходимо забронировать для приема.

Формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги  



81. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством за-
полнения  электронной  формы  запроса  на  Едином  портале,  официальном
сайте без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной
форме. На Едином портале, официальном сайте размещаются образцы запол-
нения электронной формы запроса.

Форматно-логическая  проверка  сформированного  запроса  осуще-
ствляется  автоматически  после  заполнения  заявителем  каждого  из  полей
электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля
электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной
ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения
непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании запроса заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электрон-

ной формы запроса при обращении за муниципальными услугами, предпола-
гающими направление совместного запроса несколькими заявителями;

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной фор-
мы запроса;

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений

в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную фор-
му запроса;

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода све-
дений заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной
государственной информационной системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно тех-
нологическое  взаимодействие  информационных  систем,  используемых  
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме» (далее – единая система идентификации и аутентификации), и сведе-
ний, опубликованных на Едином портале государственных и муниципальных
услуг (функций), официальном сайте, в части, касающейся сведений, отсут-
ствующих в единой системе идентификации и аутентификации;

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной
формы запроса без потери ранее введенной информации;

ж) возможность доступа заявителя на Едином портале или официаль-
ном сайте к ранее поданным им запросам в течение не менее одного года, а
также частично сформированных запросов - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированный и подписанный запрос, и иные документы, необходи-
мые для предоставления муниципальной услуги, направляются в орган (орга-
низацию) посредством Единого портала, официального сайта.

Прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную услу-
гу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги



82.  Администрация  Качканарского  городского  округа  обеспечивает
прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
и регистрацию запроса.

Срок регистрации запроса – 1 рабочий день.
83. Предоставление муниципальной услуги начинается с момента прие-

ма и регистрации органом электронных документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, а также получения в установленном по-
рядке информации об оплате муниципальной услуги заявителем (в случае,
если предусмотрена оплата).

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме
осуществляется  форматно-логический  контроль  запроса,  проверяется  на-
личие оснований для отказа в приеме запроса, указанных в пункте 26 настоя-
щего регламента, а также осуществляются следующие действия:

1) при наличии хотя бы одного из указанных оснований ответственное
лицо за  предоставление  муниципальной услуги,  в  срок,  не  превышающий
срок предоставления муниципальной услуги, подготавливает письмо о невоз-
можности предоставления муниципальной услуги;

2) при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается присво-
енный запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в соот-
ветствующем разделе Единого портала, официального сайта заявителю будет
представлена информация о ходе выполнения указанного запроса.

Прием и регистрация запроса осуществляются ответственным лицом за
предоставление муниципальной услуги.

После  принятия  запроса  заявителя  ответственным лицом,  уполномо-
ченным на предоставление муниципальной услуги, статус запроса заявителя
в личном кабинете на Едином портале, официальном сайте обновляется до
статуса «принято».

Оплата государственной пошлины за предоставление муниципальной
услуги и уплата иных платежей, взимаемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации

84. Государственная пошлина за предоставление муниципальной услу-
ги не взимается, уплата иных платежей не предусмотрена.

Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса
о предоставлении муниципальной услуги

85. Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предо-
ставления муниципальной услуги. Информация о ходе предоставления муни-
ципальной услуги направляется заявителю органами (организациями) в срок,
не превышающий одного рабочего дня после завершения выполнения соот-
ветствующего действия, на адрес электронной почты или с использованием
средств Единого портала, официального сайта по выбору заявителя.

При  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронной  форме



заявителю направляется:
а) уведомление о записи на прием в орган или многофункциональный

центр;
б) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
в)  уведомление  о  начале  процедуры  предоставления  муниципальной

услуги;
г)  уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги

либо мотивированном отказе в приеме запроса и иных документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги;

д) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги;

н) уведомление о возможности получить результат предоставления му-
ниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муници-
пальной услуги;

ж) уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муници-
пальной услуги.

Взаимодействие органа, предоставляющего муниципальную услугу,
с иными органами власти, органами местного самоуправления

и организациями, участвующими в предоставлении муниципальной
услуги, в том числе порядок и условия такого взаимодействия

86. Порядок и условия взаимодействия органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу,  с  иными органами власти,  органами местного  само-
управления и организациями, участвующими в предоставлении муниципаль-
ной услуги описан в пунктах 56-62 настоящего регламента.

Получение заявителем результата предоставления муниципальной услу-
ги, если иное не установлено законодательством Российской Федерации

или законодательством Свердловской области

87.  В  качестве  результата  предоставления  муниципальной  услуги
заявитель по его выбору вправе получить результат предоставления муници-
пальной услуги в форме электронного документа, подписанного уполномо-
ченным должностным лицом с использованием усиленной квалифицирован-
ной электронной подписи.

Заявитель вправе получить результаты предоставления муниципальной
услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носи-
теле  
в течение срока действия результата предоставления муниципальной услуги.

Осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги

88. Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и ка-
чество государственной услуги на Едином портале государственных и муни-



ципальных услуг (функций).

Подраздел 3.3. Последовательность административных процедур (дей-
ствий) по предоставлению муниципальной услуги, выполняемых МФЦ,
в том числе порядок административных процедур (действий), выполняе-
мых МФЦ при предоставлении муниципальной услуги в полном объеме
и при предоставлении муниципальной услуги посредством комплексно-

го запроса

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной
услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о предоставлении муници-

пальной услуги, а также по иным вопросам, связанным с предоставлени-
ем муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о по-

рядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ

89. Информирование заявителей осуществляется по следующим вопро-
сам:

перечня документов, необходимых для оказания муниципальной услу-
ги, комплектности (достаточности) представленных документов;

источника получения документов, необходимых для оказания муници-
пальной услуги;

времени приема и выдачи документов;
сроков оказания муниципальной услуги;
порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляе-

мых и принимаемых в ходе оказания муниципальной услуги.
Информирование осуществляется:
непосредственно  в  МФЦ  при  личном  обращении  в  день  обращения

заявителя в порядке очереди;
с использованием средств телефонной связи;
с  использованием  официального  сайта  в  сети  Интернет  по  адресу

https://mfc66.ru  или электронной почты.

Прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги
и иных документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги

90. Основанием для начала исполнения муниципальной услуги являет-
ся личное обращение заявителя (его представителя) с комплектом докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Специалист МФЦ, осуществляющий прием документов:
устанавливает  личность  заявителя,  в  том  числе  проверяет  документ,

удостоверяющий  личность,  проверяет  полномочия  заявителя,  в  том  числе
полномочия представителя действовать от его имени;

проверяет  наличие  всех  необходимых  документов,  исходя  
из соответствующего перечня документов, необходимых для оказания муни-
ципальной услуги;



проверяет  соответствие  представленных  документов  установленным
требованиям, удостоверяясь, что:

- документы в установленных законодательством случаях нотариально
удостоверены,  скреплены  печатями,  имеют  надлежащие  подписи  сторон  
или определенных законодательством должностных лиц;

- тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических
лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения;

- фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест житель-
ства написаны полностью;

- в  документах нет подчисток,  приписок,  зачеркнутых слов и иных  
не оговоренных в них исправлений;

- документы не исполнены карандашом;
-  документы  не  имеют  серьезных  повреждений,  наличие  которых  

не позволяет однозначно истолковать их содержание;
сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов

(в том числе нотариально удостоверенные) друг с другом. Если представлен-
ные копии документов нотариально не заверены, данный специалист, сличив
копии документов с их подлинными экземплярами, заверяет своей подписью
с указанием фамилии и инициалов и ставит штамп «копия верна»;

оформляет расписку в получении документов (в необходимом количе-
стве экземпляров) и первый экземпляр выдает заявителю.

Заявитель,  представивший документы для получения муниципальной
услуги, в обязательном порядке информируется специалистами МФЦ:

- о сроке завершения оформления документов и порядке их получения;
- о возможности приостановления подготовки и выдачи документов;
- о возможности отказа в предоставлении муниципальной услуги.
При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несо-

ответствия представленных документов требованиям административного ре-
гламента,  специалист,  ответственный  за  прием  документов,  уведомляет
заявителя под роспись о наличии препятствий для оказания муниципальной
услуги,  объясняет  заявителю  содержание  выявленных  недостатков  
в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

В случае  поступления  заявления  и  прилагаемых  к  нему  документов
(при наличии) в электронной форме должностное лицо МФЦ, ответственное
за прием и регистрацию документов, осуществляет следующую последова-
тельность действий:

1) просматривает электронные образцы заявления и прилагаемых к не-
му документов;

2) осуществляет  контроль полученных электронных образцов заявле-
ния и прилагаемых к нему документов на предмет целостности;

3) фиксирует дату получения заявления и прилагаемых к нему доку-
ментов;

4) направляет заявителю через личный кабинет уведомление о получе-
нии заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) с указанием
на необходимость представить для сверки подлинников документов (копии,
заверенные в установленном порядке), указанных в пункте 18 настоящего ре-



гламента, а также на право заявителя представить по собственной инициати-
ве документы, указанные в пункте 23 настоящего регламента в срок, не пре-
вышающий 3 (трех) рабочих дней с даты получения ходатайства и прилагае-
мых к нему документов (при наличии) в электронной форме.

Формирование и направление МФЦ межведомственного запроса
в органы, предоставляющие муниципальные услуги, в иные органы го-

сударственной власти, органы местного самоуправления
и организации, участвующие в предоставлении муниципальных услуг

91. Формирование и направление МФЦ межведомственного запроса в
органы, предоставляющие муниципальные услуги, в иные органы государ-
ственной власти, органы местного самоуправления и организации, участвую-
щие  в  предоставлении  муниципальных  услуг  осуществляется  в  порядке,
предусмотренном соглашением о  взаимодействии между МФЦ и Админи-
страцией Качканарского городского округа.

Выдача заявителю решения о предоставлении либо об отказе
в предоставлении муниципальной услуги, в том числе выдача документа
на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного до-
кумента, направленного в МФЦ по результатам предоставления муни-
ципальной услуги Администрацией Качканарского городского округа

92. При выдаче документов специалист МФЦ:
устанавливает личность заявителя, наличие соответствующих полномо-

чий на получение муниципальной услуги;
знакомит с перечнем и содержанием выдаваемых документов;
при предоставлении заявителем расписки, выдает запрашиваемые до-

кументы или мотивированный отказ в установленные сроки.
Заявитель  подтверждает  получение  документов  личной  подписью  

с  расшифровкой  в  соответствующей  графе  расписки,  которая  хранится  
в МФЦ.

Заявитель вправе отозвать свое заявление в любой момент рассмотре-
ния,  согласования  или  подготовки  документа  уполномоченным  органом,
обратившись с соответствующим заявлением в МФЦ. В этом случае доку-
менты подлежат возврату заявителю в полном объеме, о чем в расписке дела-
ется соответствующая отметка.

В случае, если после оповещения заявителя любым доступным спосо-
бом о результате оказания муниципальной услуги заявитель не обращается 
за получением документов, то комиссия, созданная приказом руководителя
МФЦ,  ежеквартально  до  20  числа  месяца,  следующего  
за отчетным кварталом, проводит инвентаризацию неполученных в срок па-
кетов документов.

По итогам инвентаризации комиссия  составляет  акт,  который утвер-
ждает руководитель МФЦ, затем документы подлежат архивированию, а в
программном комплексе проставляется статус пакета документов «Передано



в архив структурного подразделения».
Если заявитель после архивирования документов обращается за их по-

лучением, то на основании личного заявления документы извлекаются из ар-
хива и подлежат выдаче заявителю в полном объеме, после чего в программ-
ном комплексе проставляется статус пакета документов «Услуга оказана».

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ посредством комплекс-
ного запроса

93.  МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предо-
ставления муниципальной услуги посредством комплексного запроса, о ходе
выполнения комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с
предоставлением муниципальной услуги.

94.  При однократном обращении заявителя в МФЦ с запросом на полу-
чение двух и более муниципальных услуг, заявление о предоставлении услу-
ги формируется уполномоченным работником МФЦ и скрепляется печатью
МФЦ. При этом составление и подписание таких заявлений заявителем не
требуется. МФЦ передает в Администрацию Качканарского городского окру-
га оформленное заявление и документы, предоставленные заявителем, с при-
ложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса в срок не позднее
одного рабочего дня, следующего за оформление комплексного запроса.

В случае, если для получения муниципальной услуги требуются сведе-
ния, документы и (или) информация, которые могут быть получены МФЦ
только  по  результатам  предоставления  иных  указанных  в  комплексном
запросе муниципальных услуг, направление заявления и документов в Адми-
нистрацию  Качканарского  городского  округа  осуществляется  МФЦ  не
позднее одного рабочего дня,  следующего за днем получения МФЦ таких
сведений,  документов  и  (или)  информации.  В  указанном  случае  течение
предусмотренных законодательством сроков предоставления муниципальных
услуг, указанных в комплексном запросе, начинается не ранее дня получения
заявлений и необходимых сведений, документов и (или) информации Адми-
нистрацией Качканарского городского округа.

95. Результаты предоставления муниципальных услуг по результатам
рассмотрения комплексного запроса направляются в МФЦ для выдачи заяви-
телю.

Раздел 4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением
и исполнением ответственными должностными лицами положений

административного регламента и иных нормативных правовых актов,
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной

услуги, а также принятием ими решений

96. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий,
определенных административными процедурами по предоставлению муни-



ципальной услуги, осуществляется руководителем и должностными лицами
Администрации Качканарского городского округа, ответственными за предо-
ставление муниципальной услуги, на постоянной основе, а также путем про-
ведения плановых и внеплановых проверок по соблюдению и исполнению
положений настоящего регламента.

97.  Текущий  контроль  соблюдения  специалистами  МФЦ  последова-
тельности действий,  определенных административными процедурами,  осу-
ществляется руководителем соответствующего отделения МФЦ.

98. Порядок и периодичность проведения плановых и внеплановых
проверок, полноты и качества предоставления муниципальной услуги, пере-
чень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавливает-
ся правовым актом Администрации Качканарского городского округа, поло-
жениями о структурных подразделениях, должностными инструкциями.

99. Текущий контроль осуществляется при визировании, согласовании
и подписании документов, оформляемых в процессе предоставления муници-
пальной услуги.

Порядок и периодичность осуществления плановых
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муни-

ципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля
за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

100.  Контроль  за  полнотой  и  качеством  предоставления
муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и
устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и
подготовку  ответов  на  обращения  заявителей,  содержащие  жалобы  на
решения,  действия  (бездействие)  ответственных  лиц  за  предоставление
муниципальных услуг.

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании годо-
вых планов работы органов местного самоуправления)  и внеплановыми, в
том числе по конкретному обращению заявителя.

Результаты проверок оформляются в виде акта, в котором отмечаются
выявленные недостатки и предложения по их устранению.

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие),
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления

муниципальной услуги

101. В случае выявления нарушений порядка и сроков предоставления
муниципальной  услуги  осуществляется  привлечение  виновных  лиц  к
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

102.  Ответственные  лица  за  осуществление  административных
процедур по предоставлению муниципальной услуги, несут установленную
законодательством  Российской  Федерации  ответственность  за  решения  и
действия  (бездействие),  принимаемые  (осуществляемые)  в  ходе
предоставления муниципальной услуги.



 Требования к порядку и формам контроля
над предоставлением муниципальной услуги,

в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций

103.  Контроль  за  предоставлением  муниципальной  услуги
осуществляется  в  форме  контроля  за  соблюдением  последовательности
действий,  определенных  административными  процедурами  по
предоставлению  муниципальной  услуги  и  принятием  решений
ответственными  лицами  за  предоставление  муниципальной  услуги,  путем
проведения проверок соблюдения и исполнения ими нормативных правовых
актов, а также положений регламента.

104. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны
граждан,  их  объединений  и  организаций  осуществляется  посредством
открытости  деятельности  Администрации  (отдела,  непосредственно
предоставляющего  муниципальную  услугу)  при  предоставлении
муниципальной  услуги,  получения  полной,  актуальной  и  достоверной
информации  о  порядке  предоставления  муниципальной  услуги  и
возможности  досудебного  рассмотрения  обращений  (жалоб)  в  процессе
получения муниципальной услуги.

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, его должностных лиц и муниципальных служащих, а также

решений и действий (бездействия) МФЦ, работников МФЦ

Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений,
осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной

услуги

105. Заявитель вправе обжаловать решения и (или) действия (бездей-
ствие), принятые в ходе предоставления муниципальной услуги Администра-
ции Качканарского городского округа, ответственных лиц за предоставление
муниципальной услуги, а также решения и действия (бездействие) МФЦ, ра-
ботников МФЦ в досудебном (внесудебном) порядке, в том числе в следую-
щих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование представления заявителем документов или информации

либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых
не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными
нормативными  правовыми  актами  Качканарского  городского  округа  для
предоставления муниципальной услуги;



4)  отказ  в  приеме  у  заявителя  документов,  предоставление  которых
предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными
нормативными  правовыми  актами  Качканарского  городского  округа  для
предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-
за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-
нами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, му-
ниципальными нормативными правовыми актами Качканарского городского
округа;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услу-
ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, муни-
ципальными  нормативными  правовыми  актами  Качканарского  городского
округа;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, ответствен-
ных лиц за предоставление муниципальной услуги, в исправлении допущен-
ных указанным органом, ответственным лицом за предоставление муници-
пальной услуги опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги  документах  либо  нарушение  установленного  срока
таких исправлений;

8)  нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-
вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации,  законами  и иными нормативными правовыми актами
Свердловской области, муниципальными нормативными правовыми актами
Качканарского городского округа;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, за исключением следующих случаев:

а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услу-
ги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в прие-
ме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,
либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представ-
ленный ранее комплект документов;

в)  истечение срока действия документов или изменение информации
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной



услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) ответственного лица за
предоставление  муниципальной  услуги,  работника  многофункционального
центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-
ной услуги. В данном случае в письменном виде за подписью руководителя
органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  руководителя  много-
функционального центра при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, заявитель уведом-
ляется об указанном факте, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства.

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные
на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

106.  В  случае  обжалования  решений  и  действий  (бездействия)
Администрации  Качканарского  городского  округа,  ответственных  лиц  за
предоставление муниципальной услуги, жалоба подается для рассмотрения в
Администрацию Качканарского городского округа, в письменной форме на
бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, по почте или
через МФЦ либо в электронной форме.

107.  В  случае  обжалования  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального  центра  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг, работника МФЦ жалоба подается для рассмотрения в
МФЦ  в  филиал,  где  заявитель  подавал  заявление  и  документы  для
предоставления  муниципальной услуги в письменной форме на бумажном
носителе,  в  том  числе  при  личном  приеме  заявителя,  по  почте  или  в
электронной форме.

Жалобу на решения и действия (бездействие)  МФЦ также возможно
подать в Департамент информатизации и связи Свердловской области (далее
–  учредитель  многофункционального  центра)  в  письменной  форме  на
бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, по почте или
в электронной форме.

Способы информирования заявителей о порядке подачи
и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала

108.  Администрация  Качканарского  городского  округа,  МФЦ
обеспечивают:

1)  информирование  заявителей  о  порядке  обжалования  решений  и
действий  (бездействия)  органа  местного  самоуправления  муниципального
образования  Свердловской  области,  предоставляющего  муниципальную
услугу,  и  муниципальных  служащих,  решений  и  действий  (бездействия)



МФЦ,  его  должностных  лиц  и  работников  посредством  размещения
информации:

- на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;
- на официальных сайтах органов,  предоставляющих муниципальные

услуги, МФЦ (http://mfc66.ru /) и учредителя МФЦ (http://dis.midural.ru /);
-  на  Едином  портале  в  разделе  «Дополнительная  информация»

соответствующей муниципальной услуги;
2)  консультирование  заявителей  о  порядке  обжалования  решений  и

действий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего
муниципальную  услугу,  ответственных  лиц  за  предоставление
муниципальной  услуги,  решений  и  действий  (бездействия)  МФЦ,  его
должностных  лиц  и  работников,  в  том  числе  по  телефону,  электронной
почте, при личном приеме.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий

(бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
ответственных лиц за предоставление муниципальной услуги, а также

решений и действий (бездействия) многофункционального центра
предоставления государственных и муниципальных услуг, работников

многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг

109.  Порядок  досудебного  (внесудебного)  обжалования  решений  и
действий  (бездействия)  Администрации,  ответственных  лиц  за
предоставление муниципальной услуги в Качканарском городском округе, а
также  решений  и  действий  (бездействия)  МФЦ,  работников  МФЦ
регулируется:

1) статьями 11.1 - 11.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) Постановлением Администрации Качканарского городского округа
от 04.02.2019 № 94 «Об утверждении положения об особенностях подачи и
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного,
самоуправления  Качканарского  городского  округа,  предоставляющих
муниципальные  услуги,  их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих
органов  местного  самоуправления  Качканарского  городского  округа
предоставляющих муниципальные услуги,  а  также на решения и действия
(бездействие)  многофункционального  центра  предоставления
государственных и муниципальных услуг и его работников»;

110. Полная информация о порядке подачи и рассмотрении жалобы на
решения  и  действия  (бездействие)  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  ответственных  лиц  за  предоставление
муниципальной  услуги,  а  также  решения  и  действия  (бездействие)  МФЦ,
работников  МФЦ размещена  в  разделе  «Дополнительная  информация»  на
Едином  портале  соответствующей  муниципальной  услуги  по  адресу:
www.gosuslugi.ru.



Приложение № 1
к Административному регламенту

 ЗАЯВЛЕНИЕ
о представлении информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных

услуг населению

                      В Администрацию Качканарского городского округа
                      от __________________________________________________

                            (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя

                         __________________________________________________
                         __________________________________________________

                      

                        почтовый адрес_____________________________________
                        телефон_____________________________________

                                 

                        

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу представить информацию о порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению, а именно:

Результат  рассмотрения заявления  прошу выдать  на руки,  направить
почтовым отправлением по вышеуказанному адресу (нужное подчеркнуть).

Сообщаю,  что в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006
№152-ФЗ «О персональных данных» я даю согласие на обработку, а также, в
случае  необходимости,  передачу  моих  персональных  данных  в  рамках
действующего законодательства.

«____» ___________ 20__ года _____________________________________
      (дата подачи заявления)                                       (подпись, расшифровка)


